کسی معاصر کے خطوط اس کی زندگی میں شایع کرنے میں ایک اندیشہ یہ ہوتا ہے کہ اس نے اپنے معاصرین کے بارے میں کوئی ایسی بات نہ کہہ دی ہو جو ان کی دل آزاری کا باعث بنے۔ قارئین دیکھیں گے کہ ان ساٹھ خطوط میں ایک جملہ بھی ایسا نہیں ہے جو کسی معاصر کے خلاف ہو۔ یہ بات خواجہ صاحب کی جملہ خوبیوں پر مزید ہے۔

مرگِ چینین خواجہ نہ کاریست مُرد

”مشفق خواجہ صاحب کا شبِ دس بجے، ۱۱ محرم الحرام ۱۴۲۶ھ / ۲۱ فروری ۲۰۰۵ء کو

کراچی میں انتقال ہو گیا۔“

یہ خبر اس کاغذ پر چند الفاظ میں سمٹ گئی ہے، لیکن یہ پاکستان میں تحقیق اور اس کی سرپرستی کے ایک پورے عہد کی تاریخ کے ساتھ ساتھ اخلاق، شائستگی اور تہذیب کی اعلیٰ اقدار کی تاریخ بھی تھی جس کا آخری ورق کل رات پلٹ دیا گیا۔

گفت کیی: ”خواجہ سنائی بُرد“

اس میں کوئی سو کے قریب مخطوطات تھے جو نہایت کس مہر کی حالت میں تھے۔ ایک گٹھری صرف ان

قلی اوراق کی تھی جو ان مخطوطات سے الگ ہوئے تھے۔ بعد میں میری ترغیب پر حکیم صاحب نے یہ مخطوطات مرکز تحقیقات قاری ایران، پاکستان، اسلام آباد کے کتب خانہ گنج بخش کو فروخت کر دیے۔
خط نمبر ۷:

۱۔ سید شریف احمد شرافت نوشاہی (۱۹ شعبان الحظمت ۱۳۲۵ھ ۲۸ ستمبر ۱۹۰۷ء۔ ۲۲ رمضان المبارک ۱۳۰۳ھ ۲ جولائی ۱۹۸۳ء، ساہن پال شریف، ضلع منڈی بہاء الدین) میرے تایا محترم تھے۔ ساری عمر تصنیف و تالیف میں بسر کی۔ ان کی اہم ترین تصنیف ”شریف التواریخ“ ہے۔

مجھے قومی عجائب گھر پاکستان، کراچی (شمارہ) میں ”غرائب اللغات“ تصنیف عبدالواسع ہانسوی کا ایک ایسا قلمی نسخہ (نمبر 1957-975/3 N.M.) ملا جس میں کاتب نے منقول عنہ نسخے سے سراج الدین علی خان آرزو کے حواشی نقل کیے ہیں۔ یہ حواشی نوادر الالفاظ سے قدرے مختلف ہیں۔ میں انہیں مرتب کر رہا ہوں۔
۲۔ محمد اشرف بخاری نوشاہی (۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) کا اردو کلام مرتبہ سید شرافت نوشاہی میں نے اپنے ایک مختصر مقالے کے ساتھ اشاعت کے لیے خواجہ صاحب کو دیا جو انجمن ترقی اردو، کراچی کے سہ ماہی اردو، جلد ۶، شمارہ ۳۳۱، جنوری تا دسمبر ۲۰۰۰ء میں شائع ہوا [اگرچہ عملی طور پر یہ ۲۰۰۳ء میں شائع ہوا، لیکن انتظامی ضرورت کے تحت اس پر ۲۰۰۰ء کی تاریخ چھپی ہے]۔